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Forord

Med udgivelsen af nærværende betænkning
er lavindkomstkommissionens arbejde afslut-
tet. Kommissionens opgave blev formuleret
i et kommissorium, som omfatter tre hoved-
dele. For det første ønskes en beskrivelse
af fordelingen af indkomster og øvrige leve-
vilkår. For det andet en analyse af årsagerne
til denne fordeling. Og for det tredje en på-
pegning af forskellige mulige foranstaltnin-
ger med sigte på en mere ligelig fordeling af
samfundets produktionsresultat.

De tre hovedopgaver er blevet løst både gen-
nem udgivelsen af en række deltapporter
og arbejdsnotater undervejs i arbejdet, og
nu med udsendelsen af betænkningen. Del-
rapporterne og arbejdsnotaterne rummer

først og fremmest et beskrivende og analy-
serende baggrundsmateriale, mens betænk-
ningen — udover en sammenfatning af dette
baggrundsmateriale — også rummer en ræk-
ke politiske overvejelser vedrørende opnåel-
sen af en mere ligelig fordeling.

Jeg vil hermed gerne takke kommissonens
medlemmer, sekretariatet samt alle andre
personer og institutioner, som har bidraget
til gennemførelsen af dette omfattende
kommissionsarbejde.

Bent Hansen
Formand
December 1981





Kapitel I.

Kommissorium
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1. Baggrunden for nedsættelse af lavindkomstkommissionen

I løbet af 1960'erne var der en markant øko-
nomisk vækst, som forbedrede indkomster-
ne og levevilkårene. Det var fra mange sider
antaget, at økonomisk vækst ville føre til, at
der fremkom en mere ligelig fordeling af
både indkomster og øvrige sider af levevil-
kårene. Ved 1960'ernes slutning rejstes der
imidlertid tvivl om denne antagelse. Det
blev - bl.a. i Bent Hansens bog: Velstand
uden velfærd - påvist, at der fortsat eksi-
sterede markante uligheder i samfundet, og
at disse uligheder tilsyneladende ikke var
forsvundet i og med den økonomiske vækst.
Dette var baggrunden for, at DASF (senere
SiD) i 1968 nedsatte et lavtlønsudvalg. Ud-
valget havde til opgave at undersøge og bely-
se problemerne omkring lav løn og lave ind-
komster. Udvalgets betænkning forelå tre år
senere i 1971. Den konkluderede i en række
konkrete forslag, som primært havde til sigte
at indsnævre de konstaterede lønforskelle på
arbejdsmarkedet. Betænkningen foreslog
derudover, at der af det offentlige nedsattes

en lavindkomstkommission, som mere bredt
skulle have til opgave at belyse lavindkomst-
problemerne i samfundet.
På baggrund af dette påbegyndtes i 1973 i
arbejdsministeriet overvejelser om nedsættel-
sen af en lavindkomstkommission. Men først
i foråret 1975 - atter på opfordring fra SiD
og nu også fra LO's kongres i foråret 1975 -
blev den taget op igen.
Resultatet af de fornyede overvejelser førte
til, at statsministeren i sin åbningstale i ok-
tober 1975 meddelte, at regeringen agtede at
nedsætte en lavindkomstkommission. I det
efterfølgende års tid blev kommissoriet ud-
arbejdet, kommissionsformanden udpeget og
kommissionens sammensætning endeligt be-
sluttet. Efter behandling i lønningsråd og fi-
nansudvalg i sommeren 1976 var der sikret
de nødvendige økonomiske midler til kom-
missionens arbejde for en periode af tre år.
Dernæst blev kommissoriet endeligt udfor-
met pr. den 27. august 1976, og sekretariatet
ansat ved årsskiftet 1976/77.

2. Lavindkomstkommissionens kommissorium

"Regeringen har besluttet at nedsætte en
kommission med det formål at undersøge,
hvorledes de senere års vækst i levestandard
er blevet fordelt på de enkelte samfunds-
grupper. Specielt skal kommissionen sigte
mod at belyse de økonomiske og sociale
vilkår — og udviklingen heri — for den ak-
tivt beskæftigede del af befolkningen, som
har de laveste indkomster.
I sit arbejde skal kommissionen navnlig be-
skæftige sig med indkomstforholdene for
den del af befolkningen, der sædvanligvis har
en fast tilknytning til arbejdsmarkedet. Sær-
ligt vanskeligt stillede grupper, fx unge der
forlader uddannelsessystemet, fysisk og psy-
kisk handicappede og kvinder, der søger
genbeskæftigelse på arbejdsmarkedet eller
som i en moden alder for første gang søger

beskæftigelse, skal inddrages i arbejdet.
Det er fordelingen af de primære indkom-
ster, der tjenes på arbejdsmarkedet, der er
kommissionens hovedtema. Det gælder både
indkomster, der tjenes af selvstændigt næ-
ringsdrivende og af lønmodtagere. Kommis-
sionen skal dog også tage de fordelingsmæs-
sige virkningen af kapitalindtægter i betragt-
ning. Derimod skal personer, der er under
uddannelse og personer, der varigt har truk-
ket sig tilbage fra arbejdsmarkedet i forbin-
delse med overgang til alderspension, princi-
pielt holdes uden for kommissionens arbejds-
felt.

Selvom de primære indkomster er den væ-
sentligste del af kommissionens arbejdsom-
råde, skal kommissionen i sine overvejelser
tillige medtage fordelingen af de disponible
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indkomster og indkomstoverførslerne samt
andre forhold af betydning for indkomst-
indtjeningen, som fx arbejdsvilkår, sund-
hedstilstand, boligstandard, sikkerhed for
indtjeningen samt uddannelses-, erhvervs- og
beskæftigelsesstrukturer i de lokale områder.
Inden for dette problemområde bliver kom-
missionens hovedopgaver følgende:

(a) Den skal belyse den eksisterende forde-
ling af indkomster og af andre målelige for-
hold af velfærdsmæssig betydning, bl.a. ud
fra kriterier som uddannelse, erhvervs- og
beskæftigelsesforhold, alder, familiestatus,
geografisk og overenskomstmæssig tilhørs-
forhold og arbejdstidens længde og place-
ring. Specielt skal man undersøge, i hvilket
omfang lave indkomster, dårlige arbejds-
vilkår, ringe boligstandard mv. koncentre-
res på bestemte befolkningsgrupper, således
at man får et samlet billede af velfærdsfor-
delingen under ét.

(b) Den skal analysere de faktorer, der be-
stemmer denne velfærdsfordeling i vid for-
stand og undersøge den aktuelle velfærds-
fordeling samt den sammenhæng, der eksi-
sterer mellem realøkonomisk vækst i pro-
duktionen og fordeling af velfærd mellem
de aktivt beskæftigede dele af befolkningen.

(c) Den skal pege på, hvorledes uddannel-
ses-, arbejdsmarkeds-, social-, erhvervs- og
boligpolitik samt indkomstoverførslerne kan
tilrettelægges, så der fremkommer en mere
ligelig fordeling af samfundets produktions-
resultat.

Kommissionen kan, i det omfang den finder
det nødvendigt, lade gennemføre analyser og
undersøgelser gennem her i landet værende
forskningsinstitutter eller i form af uddele-
gering af arbejdsopgaver til universiteter,
andre læreanstalter eller til andre særligt in-
teresserede grupper eller personer.
Kommissionsarbejdet vil blive søgt afsluttet
inden for 3 år.

Arbejdsministeriet, København, den 27. august 1976."



Kapitel II.

Kommissionens
arbejde
og medlemmer





1. Oversigt over kapitlet
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I dette kapitel gennemgås først kommissio-
nens arbejde fra starten ved årsskiftet 1976/
77 frem til afslutningen med udgangen af
1981. I gennemgangen er arbejdet opdelt i
fem hovedfaser. Først den indledende ge-
neraldebat, dernæst udarbejdelsen af arbejds-
programmet, så igangsættelse af projekterne,
deres afslutning i form af delrapporter og ar-

bejdsnotater og endelig udarbejdelsen af be-
tænkning. Endvidere er der en kort omtale
af de bidrag til kommissionens arbejde, som
er kommet fra Socialforskningsinstituttet,
Danmarks Statistik og Dansk Arbejdsgiver-
forening. Til slut bringes en oversigt over de
personer, som gennem årene har siddet i
kommissionen og sekretariatet.

2. Kommissionens arbejde

2.1. Indledende generaldebat
Kommissionen holdt sit første møde den 21.
december 1976. På mødet bød kommissio-
nens formand, chefredaktør Bent Hansen,
kommissionen velkommen og opridsede i en
åbningstale baggrunden for kommissionens
nedsættelse. Dernæst drøftedes nogle hoved-
retningslinier for kommissionens arbejde,
hvor det specielt kan bemærkes, at det blev
foreslået, at kommissionen skulle udsende
delrapporter undervejs i sit arbejde.
Den egentlige påbegyndelse af kommissio-
nens arbejde fandt imidlertid først sted ved
kommissionens andet møde, som var et
internatmøde den 16.-17. februar 1977.
Generaldebatten indledtes med en redegørel-
se for de økonomiske og indholdsmæssige
rammer for kommissionens arbejde ved for-
manden. Endvidere indledte arbejdsministe-
riets repræsentant med at redegøre for nogle
af de hovedtanker, der havde ligget bag kom-
missoriet og kommissionens nedsættelse.
Især lagdes der vægt på, at det var årsags-
sammenhængene imellem de strukturelle og
markedsmæssige forhold, som måtte komme
i centrum for kommissionens arbejde.

Generaldebatten var dernæst struktureret
efter fire temaer:

- hvad ligger bag kommissoriets indkomst-
og velfærdsbegreber,

- hvilke kilder findes der til belysning af
kommissoriets problemstillinger,

- hvilke befolkningsgrupper skal kommis-
sionen beskæftige sig med,

- forsøg på systematisering af kommissio-
nens arbejde.

Diskussionerne mundede ud i nogle retnings-
linjer for sekretariatets udformning af kom-
missionens detaljerede arbejdsprogram. For
det første, at udgangspunktet for kommis-
sionens arbejde måtte være de primære ind-
komster, mens levevilkårenes fordeling måtte
ses i sammenhæng med primærindkomstfor-
delingen. For det andet, at der i arbejdet
skulle indledes med en opdeling af befolk-
ningen efter nogle entydige socio-økonomi-
ske kriterier, samt efter køn. Og endelig for
det tredje, at arbejdet både skulle inkludere
individuelle og strukturelle forhold, herun-
der også forskellige politikkers indvirkning
på indkomstforholdene for forskellige be-
folkningsgrupper.

Kommissoriet og de indledende overvejelser
om kommissionens arbejde blev offentlig-
gjort i hæftet: Lavindkomstkommissionen -
Orientering nr. 1.



20

2.2. Kommissionens arbejdsprogram
Efter generaldebatten bearbejdedes de man-
ge indlæg der var fremkommet, og på to
møder - et i april og et i juni 1977 - blev
kommissionens arbejdsprogram drøftet.
Strukturen i arbejdsprogrammet blev i en vis
udstrækning udledt af kommissoriets opde-
ling af kommissionens arbejdsopgaver i be-
skrivende, analyserende og politikformule-
rende. Mest detaljeret blev de beskrivende
og analyserende projekter gennemgået, mens
de politikformulerende henvistes til den af-
sluttende, betænkningsformulerende fase af
kommissionsarbejdet.
Tre overvejende beskrivende projekter oprid-
ses i arbejdsprogrammet, som blev endeligt
vedtaget på kommissionsmødet den 9. juni
1977.
— beskrivelse af udviklingen i fordelingen af

primære indkomster 1960-1976
— beskrivelse af udviklingen i formueforde-

lingen 1960-1976
— beskrivelse af levevilkår 1976.

Desuden omtales der otte forskellige mere
analyserende projekter i arbejdsprogrammet:
— erhvervs- og arbejdsmarkedsprojektet,

som senere opdeltes i en række delprojek-
ter (se nedenfor)

— udkomstfordelingen og det offentliges
omfordelende virksomhed

— uddannelsespolitikkens fordelingsmæssige
virkninger

— boligpolitikkens fordelingsmæssige virk-
ninger

— lavindkomstproblemer blandt mindre selv-
stændige i landbruget

— lavindkomstproblemer blandt ikke-faglær-
te kvindelige industriarbejdere

— lavindkomstproblemer blandt andre ud-
valgte grupper.

Ved den efterfølgende udvælgelse af andre
grupper valgtes: de underordnede butiks-
funktionærer og ikke-faglærte kvindelige
servicearbejdere.
— sammenfatning af gruppeanalyserne - år-

sagerne til og udviklingen i lavindkomst-
problemerne.

Erhvervs- og arbejdsmarkedprojektet under-
opdeltes i løbet af sommeren i følgende
delprojekter:
— tabelværk om lønforhold og -udvikling

1960-1976
— analyse af erhvervsstruktur og teknologi
— analyse af den regionale udvikling
— analyse af udviklingen i løn, beskæfti-

gelse og udstødning
— analyse af særligt vanskeligt stillede grup-

pers beskæftigelsesforhold
— analyse af arbejdsvilkår og sundhedsfor-

hold
— analyse af forskellige befolkningsgruppers

mulighed for at påvirke deres placering i
indkomst- og velfærdsfordelingen.

I arbejdsprogrammet blev det understreget,
at projektopdelingen ikke kunne forventes
at blive identisk med kommissionens publi-
kationsstruktur. Denne antagelse viste sig at
holde stik, omend flere projekter er endt i
form af et arbejdsnotat eller en delrapport.
I forbindelse med diskussionen af de forskel-
lige projekter blev det også besluttet, at der
til hvert enkelt projekt nedsattes en støtte-
gruppe, som skulle bidrage med faglige råd
og vejledning undervejs i projekternes ud-
arbejdelse. Disse støttegrupper blev dels
sammensat af kommissionsmedlemmer, dels
af personer fra kommissionsmedlemmernes
organisationer, ministerier eller styrelser,
dels af forskere fra universiteter og lærean-
stalter. Støttegruppernes opgave blev fra
starten præciseret til alene rådgivning og
vejledning. Den besluttende funktion skulle
fastholdes hos kommissionen. Styringen af
projekterne blev overladt til sekretariatet og
de projektansatte personer.
Kommissionens arbejdsprogram blev offent-
liggjort i hæfterne: Lavindkomstkommissio-
nen — Orientering nr. 2 og nr. 3.

2.3. Projekternes igangsættelse
I og med ar arbejdsprogrammet var godkendt
af kommissionen forelå en række projekt-
beskrivelser, som opridsede hovedtrækkene i
de beskrivende og analyserende projekter
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kommissionen ønskede gennemført som
grundlag for udarbejdelsen af betænkningen.
I løbet af sommeren og efteråret 1977 kon-
taktede sekretariatet en række forsknings-
og universitetsinstitutter og øvrige lærean-
stalter med henblik på dels at få et overblik
over igangværende forskning, dels at få kon-
takt til de personer, som kunne udføre pro-
jekterne for kommissionen. Efterhånden re-
sulterede disse kontakter i en række projekt-
ansættelser, hvor en lang række personer
blev midlertidigt ansat til at udarbejde et ar-
bejdsnotat på baggrund af projektbeskrivel-
sen i arbejdsprogrammet. Næsten alle pro-
jekterne var igang i begyndelsen af 1978.
Sekretariatets arbejde blev i denne forbin-
delse flersidigt. På den ene side var en del
af opgaverne forblevet i sekretariatet, det
gjaldt specielt indkomst- og udkomstpro-
jektet, dele af lønprojektet og undersøgelsen
af lavindkomstproblemerne i landbruget. På
den anden side fik det større og større be-
tydning at være løbende med i udarbejdel-
sen af projekterne, dels med supplerende
data, dels med direkte assistance ved udar-
bejdelsen af forskellige dele af projekterne,
og dels - hvad der viste sig af stor betyd-
ning — med koordination for at sikre sam-
menhæng mellem de mange projekter.
Kommissionen blev holdt løbende orienteret
om arbejdets gang på de enkelte projekter.
Deruodver diskuteredes specielt de ind-
komststatistiske oplysninger, som Danmarks
Statistik leverede til kommissionen.
Støttegrupperne indkaldtes omkring opstar-
ten af projekterne, og en række kontakter
etableredes bl.a. herigennem mellem de pro-
jektansatte forskere og andre personer og in-
stitutioner, som arbejdede med beslægtede
problematikker.

2.4. Projekternes afslutning:
Delrapporter og arbejdsnotater
De to første projekter, der var klar til ud-
sendelse, var to af de problembeskrivende
projekter: Udviklingen i indkomstfordelin-
gen og Udviklingen i formuefordelingen.

Første udkast blev lagt frem for kommis-
sionen i efteråret 1978. Med henblik på fær-
diggørelsen af rapporterne nedsattes der to
redaktionsgrupper. I begge indgik kommis-
sionens formand. I redaktionsgruppen om
indkomstrapporten indgik derudover Hans
Skov Christensen og Harald Hinrich. Sidst-
nævnte var også med i redaktionsgruppen
om formuerapporten, hvor A. H. Dahl var
sidste medlem. Efter nogle måneders ar-
bejde var redaktionsgrupperne færdige med
deres gennemgang af de to rapporter, og i
foråret 1979 udsendtes de som kommissio-
nens første delrapporter.
De næstefølgende projekter, der afsluttedes,
blev lagt frem for kommissionen - og siden
offentliggjort — i forfatternes navne. Denne
nye serie — som siden alt i alt omfatter 18
notater — blev kaldt arbejdsnotater fra lav-
indkomstkommissionens sekretariat. De ud-
gør en del af det baggrundsmateriale, kom-
missionen har ladet fremstille.
Omkring færdiggørelsen af arbejdsnotaterne
indkaldtes støttegrupperne igen til drøftelse
af udkastene. Drøftelserne i støttegrupperne
efterfulgtes af kommissionens diskussion og
godkendelse til offentliggørelsen. I perioden
1979-80 afholdtes der indtil flere måned-
lige kommissionsmøder, hvor udgangspunk-
tet for kommissionens diskussioner var de
fremlagte arbejdsnotater.
De udsendte delrapporter og arbejdsnotater
har været genstand for en meget bred presse-
omtale og debat i radio, TV og forskellige
faglige tidsskrifter og blade. I hæfterne: Lav-
indkomstkommissionen: Orientering nr. 4, 5,
6 og 7, samledes pressemeddelserne vedrø-
rende de udsendte notater, ligesom der me-
get kortfattet berettes om kommissionens
arbejde.

De oprindelige oplag på arbejdsnotater og
delrapporter var på 2.000 stk., men der har
for alles vedkommende vist sig behov for
genoptryk i løbet af ca. 1 års tid fra udgivel-
sen. Nedenfor gengives de udsendte delrap-
porter og arbejdsnotater:
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Delrapport 1:
Udviklingen i den personlige indkomstfor-
deling for erhvervsaktive 1970-1976.

Delrapport 2:
Udviklingen i formuefordelingen 1960-1977.

Arbejdsnotat 1:
Anders Kjær: Særligt vanskeligt stillede grup-
pers beskæftigelsesforhold.

Arbejdsnotat 2:
Johannes Due: Lønudviklingen forarbejdere
efter 1950.

Arbejdsnotat 3:
Paul Holt: Fordelingen af arbejdsvilkår og
sundhedsforhold for lønmodtagere.

Arbejdsnotat 4:
Anders Mathiesen: Uddannelsespolitikken,
uddannelsesfordeling og arbejdsmarkedet.

Arbejdsnotat 5:
William Scharling: Restgruppens rekrutte-
ring, erhvervs- og indkomstforhold 1977.

Arbejdsnotat 6:
Peter Meerwald Jensen: Lavindkomstproble-
mer blandt kvindelige industriarbejdere.

Arbejdsnotat 7:
Jette Fog: Kvindelige industriarbejderes dag-
ligliv — belyst ved interview.

Arbejdsnotat 8:
Peter Hartoft-Nielsen: Den regionale er-
hvervsstruktur- og beskæftigelsesudvikling.

Arbejdsnotat 9:
Hans Skifter Andersen og Jens Bonke:
Boligsektorens fordelingsmæssige virkninger
- del I: Boligmarkedet.

Arbejdsnotat 10:
Jens Bonke og Hans Skifter Andersen: Bo-
ligsektorens fordelingsmæssige virkninger -
del II: Subsidier og kapitalgevinster.

Arbejdsnotat 11:
Randi Markussen: Lavindkomstproblemer
blandt underordnede butiksfunktionærer.

Arbejdsnotat 12:
Jens Frøslev Christensen: Erhvervsstruktur,
teknologi og levevilkår - del I.

Arbejdsnotat 13:
Birgitte Liebach: Lavindkomstproblemer
blandt kvindelige servicearbejdere.

Arbejdsnotat 14:
Finn Valentin: Fordelingen af påvirknings-
muligheder.

Arbejdsnotat 15:
Finn Kenneth Hansen: Primærindkomstfor-
delingen for erhvervsaktive 1977.

Arbejdsnotat 16:
Gitte Haslebo: Lavindkomstproblemer blandt
selvstændige landmænd.

Arbejdsnotat 17:
Finn Kenneth Hansen: Forbrugsmuligheder
og omfordelingen over den offentlige sek-
tor.

Arbejdsnotat 18:
Jens Frøslev Christensen: Erhvervsstruktur,
teknologi og levevilkår - del II.

2.5. Betænkningen og politikforslagene
Arbejdet med betænkningen startede i fe-
bruar 1980. Kommissionen afholdt et se-
minar, dels om de problemer som findes
kortlagt i delrapporterne og arbejdsnotater-
ne, og dels om de mulige løsningsforslag
der kunne tænkes opstillet. På mødet beslut-
tedes det, at sekretariatet til kommissionens
møde i juni 1980 skulle udarbejde en detal-
jeret disposition for betænkningen.
Denne disposition blev vedtaget med en ræk-
ke kommentarer på mødet i juni 1980. Der-
næst begyndte udarbejdelsen af betænknin-
gen. Dispositionen følger kommissoriets op-
deling i hovedopgaver ret nøje. Der er så-
ledes to beskrivende kapitler, et om den sam-
lede fordeling og et om de særligt vanskeligt
stillede grupper, et analyserende kapitel og
et kapitel med politikovervejelser.
Diskussionerne omkring udkastene til de be-
skrivende kapitler fandt sted i foråret 1981.
I løbet af sommeren behandledes det analy-
serende kapitel. Udarbejdelsen af det afslut-
tende kapitel om kommissionens politiske
overvejelser, foregik i løbet af efteråret
1981.
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Betænkningen færdiggjordes af et redak-
tionsudvalg bestående af kommissionens for-
mand, A. H. Dahl og Steen Johansen.

2.6. Dansk Arbejdsgiverforening, Danmarks
Statistik og Socialforskningsinstituttet data-
bidrag til kommissionens arbejde
En væsentlig del af kommissionens empiriske
materiale vedrører løn- og indkomstforhold.
I denne sammenhæng har Dansk Arbejds-
giverforening ydet et stort arbejde for at
fremskaffe de nødvendige lønstatistiske op-
lysninger, som indgår i en lang række af de
udsendte arbejdsnotater. Fra Danmarks Sta-
tistik har kommissionen især modtaget ind-
komst-, formue-, forbrugs- og beskæftigel-
sesstatistiske oplysninger, men der har også

i andre sammenhænge været leveret omfat-
tende datamaterialer til brug ved arbejdet
med de enkelte projekter. Endelig har Social-
forskningsinstituttet leveret et omfattende
statistisk materiale, dels fra instituttets vel-
færdsundersøgelse, dels i form af special-
kørsler på datamaterialerne fra tidligere
undersøgelser. Dansk Dataarkiv har bidraget
med fremskaffelsen af data, idet en del af
Socialforskningsinstituttets undersøgelser er
blevet lagret der, blandt andet med henblik
på dataudskrifter i lighed med dem, kom-
missionen har fået leveret. Endelig har Sta-
tens Byggeforskningsinstitut været inddra-
get i et samarbejde omkring de to boligrap-
porter, kommissionen har ladet udarbejde.

3. Kommissionens medlemmer

Kommissionen har været sammensat af
repræsentanter fra en række organisationer,
ministerier og fra Danmarks Statistik og So-
cialforskningsinstituttet. Ved sin afgang fra
stillingen som direktør for Socialforsknings-
instituttet overgik Henning Friis til at være
personligt medlem af kommissionen. De for-
skellige organisationer, ministerier mv. har
haft følgende repræsentanter:

Jørgen Eckeroth

Preben Nielsen

dec. 1976 jan. 1978
feb.1980 dec.1981
jan.1978 feb.1980

Dansk Arbejdsgiverforening:
C. J. Clemmensen dec.1976 mar.1978
A.H.Dahl apr.1978 dec.1981
Hans Skov Christensen dec. 1976 dec.1981

Butikshandelens fællesråd:

Formand:
Bent Hansen

LO i Danmark:
Aage Jensen
Steen Johansen
Helge Vestergaard
Poul Andersen
Harald Hinrich
Anny Bengtsson

Medlem af
kommissionen
fra

dec.1976

dec. 1976
okt.1979
dec.1976

juni 1980
dec.1976
dec.1976

til

dec.1981

sep.1979
dec.1981

juni 1980
dec.1981
dec.1981
dec.1981

Svend Petersen

Håndværksrådet:
Bjarne Hastrup

Landbrugsrådet:
Jørgen Nielsen
S. P. Jensen

Finansministeriet:
Henrik Hassenkam
Nils Bernstein

dec.1976

dec.1976

dec.1976
aug.1977

dec.1976
maj 1978

dec.1981

dec.1981

juli 1977
dec.1981

apr.1978
dec.1981
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Min. for skatter af afgifter:
Frantz Howitz dec.1976 okt. 1980
Birthe Holm nov.1980 aug.1981
Jan Steen Jensen sep.1981 dec.1981

Økonomiministeriet:
J. Børglum Jensen dec.1976 dec.1981

Danmarks Statistik:
Poul Jensen dec.1976 dec.1981

Socialministeriet:
Ole Asmussen
Stig Kuhlman
Per Lyngsie

dec.1976 maj 1977
maj 1977 feb.1980
mar. 1980 dec.1981

Socialforskningsinstituttet:
Henning Friis dec.1976 sep.1979
Erik Jørgen Hansen okt.1979 dec.1981

Arbejdsministeriet:
Kaj Westergård

Personligt medlem:
Henning Friis

dec.1976 dec.1981

okt.1979 dec.1981

Kommissionen har afholdt 55 møder. I de
fem år fordeler møderne sig således:

1976 - 1 møde
1 9 7 7 - 5 møder
1 9 7 8 - 2 møder
1979-10 møder
1980- 15 møder
1981 - 2 2 møder

4. Sekretariatets personale og projektansatte

I sekretariatet har følgende personer været
ansat:

Sekretariatsleder:
Hans Kristensen

Sekretær/fuldmægtige:
Palle Boeck
Jens Frøslev Christensen (fra 1979)
Finn Kenneth Hansen
Gitte Haslebo
Else Marie Kjerkegaard (til 1979)

Assistenter:
Lone Andersen
Nina Bjerregaard
Nina Mohr Christoffersen
Ruth Eliassen
Mona Groth
Merle Schiller Jensen
Margit Larsen
Alice Madsen
Rena Nedenskov
Evi Ren

Grafiske formgivere:
Elsebeth Jarnes
Pia Maansen
Krista Stentoft
Poul Andersen (betænkningen)

Studenter:
Holger Blok
Michael Dithmer
Claus Dynesen
Lennart Emborg
Jørgen Flemsholt
Mads Gaub
Jan Hendeliowitz
Susanne Huuse
Eva Juul Jensen
Søren Jagd Jensen
Martin Jespersen
Dorte Kabell
Dorte Merete Licht
Steen Monrad
Michael Schwedler
John Ullerichs
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Projektansatte:
Hans Skifter Andersen
Hans Peter Bech
Jens Bonke
Jens Frøslev Christensen
Jørgen Cramers
Johannes Due
Svend Egmose
Jette Fog

Peter Hartoft-Nielsen
Paul Holt
Peter Meerwald Jensen
Anders Kjær
Birgitte Liebach
Randi Markussen
Anders Mathiesen
William Scharling
Finn Valentin
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1. Betænkningens hovedstruktur
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Strukturen i kommissionens betænkning ta-
ger udgangspunkt i de tre hovedopgaver
kommissoriet opstiller. Der er derfor en be-
skrivende, en analyserende og en politik-
overvejende del i betænkningen. Beskrivel-
sen er opdelt i to kapitler. Det første om-
fatter beskrivelsen af den samlede fordeling
af de levevilkår kommissionen har beskæf-
tiget sig med. Det andet beskriver forskellige
særligt vanskeligt stillede gruppers forhold
mere detaljeret. En del af disse grupper har
været valgt ud til mere detaljerede studier
i kommissionens arbejde. Herefter følger
analysen og politikovervejelserne i hvert
sit kapitel.

Kommissionen har fortløbende ladet delrap-
porter og arbejdsnotater offentliggøre. Både
oplysningerne fra delrapporterne og arbejds-
notaterne, og kommissionens diskussioner af
disse, er indgået som betydningsfulde ele-
menter i betænkningens kapitler. Der er
imidlertid foretaget en nybearbejdning af
resultaterne fra delrapporterne og arbejds-
notaterne ved udarbejdelsen af betænknin-
gens kapitler. Betænkningen kan dog ikke
erstatte den mere omfattende dokumenta-
tion i delrapporterne og arbejdsnotaterne,
men giver et overblik over de problemstil-
linger, som har været behandlet af kommis-
sionen.

2. De enkelte kapitler

Kapitel I redegør kortfattet for nogle af de
forhold der lå bag kommissionens nedsættel-
se. I kapitlet gengives endvidere kommisso-
riet, som har været udgangspunkt for kom-
missionens arbejde.

Kapitel II gengiver de hovedfaser kommissio-
nens arbejde har gennemløbet, fra den ind-
ledende generaldebat i februar 1977 til det
afsluttende møde i december 1981. Endvi-
dere bringes en oversigt over hvilke personer
der har siddet i kommissionen, samt over an-
satte i sekretariatet og på projekterne.

Kapitel III - nærværende kapitel
oversigt over betænkningen.

giver en

Kapitel IV er det første af de beskrivende ka-
pitler. Kapitlet er bygget op med udgangs-
punkt i indkomstfordelingen og udviklingen
i indkomstfordelingen. De to hovedfaktorer
bag indkomsterne er løn og beskæftigelse
som gennemgås umiddelbart efter indkom-
sterne. En række yderligere levevilkår er

mere eller mindre direkte knyttet sammen
med indkomsterhvervelsen. Disse andre leve-
vilkår gennemgås dernæst i afsnit om for-
delingen af uddannelserne, helbredsforhol-
dene, arbejdsvilkårene og indflydelse samt
politiske ressourcer. Mens de ovennævnte
afsnit tager udgangspunkt i enkeltpersoners
levevilkår, har det for forbrugsmuligheder-
nes vedkommende været nødvendigt at ba-
sere beskrivelsen på familiernes vilkår. I
gennemgangen vises, hvorledes forbrugs-
mulighederne formes af både de primære
indkomster og den offentlige sektors omfor-
deling. Fordelingen af familiernes formuer
og boligforhold afslutter dette beskrivende
kapitel.

Kapitel V er det andet beskrivende kapitel.
Kapitlet omhandler dels nogle af de grupper,
som kommissionen valgte ud til nærmere be-
skrivelse udfra gruppernes indkomstforhold,
dels nogle af de grupper, som omtales i
kommissoriet som særligt vanskeligt stillede.
Endelig er der redegjort for nogle gruppers
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forhold, der påkaldte sig særlig opmærksom-
hed i kommissionens diskussioner. De først-
nævnte grupper med særligt lave indkomster
har været undersøgt i en række arbejdsnota-
ter. Blandt de mandlige lønmodtagere drejer
det sig især om underordnede mandlige
funktionærer og ikke-faglærte mandlige ar-
bejdere. Blandt de kvindelige lønmodtagere
er langt flere grupper placeret med relativt
lave indkomster. Beskrivelsen omfatter der-
for kun nogle af de særligt vanskeligt stillede
gruppers forhold, nemlig de underordnede
kvindelige butiksfunktionærer, de ikke-fag-
lærte kvindelige industriarbejdere og service-
arbejdere. Endvidere er det et afsnit om lav-
indkomstproblemer blandt selvstændigt er-
hvervsdrivende, hvor specielt selvstændige
landmænds forhold tages op. De efterføl-
gende afsnit omhandler de i kommissoriet
nævnte grupper. De unge der forlader ud-
dannelsessystemet, de handicappede og de
gifte kvinder. Endvidere er der medtaget af-
snit om langtidsledige og om fremmedarbej-
dernes forhold.

Kapitel VI analyserer nogle af de afgørende
faktorer bag den beskrevne fordeling af leve-
vilkårene. Der lægges vægt på hvilke faktorer
der kan forklare indkomstfordelingen samt
løn- og beskæftigelsesudviklingen. Endvidere
ses på faktorer med betydning for arbejds-
vilkårene. I et særligt afsnit analyseres hvil-
ke konsekvenser sociale og individuelle for-
hold har for indplaceringen i arbejdsmarke-
dets jobstruktur. Kapitlets anden del om-
handler de faktorer der har betydning for
omfordelingen. Her gennemgås den offentli-
ge sektors omfordeling og den omfordeling
der skyldes kapitalgevinster og -tab. Der-
næst ses på, hvilke forhold der især har be-
tydning for forbrugsmulighedernes fordeling.
Kapitlet afsluttes med en sammenfatning af
alle de faktorer, der har betydning for den
samlede velfærdsfordeling.

Kapitel VII rummer kommissionens politi-
ske overvejelser. Der indledes med nogle
overvejelser om den overordnede økono-
miske politik, hvor også spørgsmålet om den
økonomiske væksts betydning for lavind-
komstproblemerne berøres. I kapitlet lægges
særlig vægt på, at høj beskæftigelse har sær-
lig betydning for løsning af lavindkomst-
problemet, og under hensyn hertil drøftes
mulige erhvervspolitiske, arbejdsmarkedspo-
litiske og uddannelsespolitiske foranstaltnin-
ger. I den følgende del af kapitlet gengives
en række overvejelser med særligt henblik
på omfordelingen: Skattepolitiske, social-
politiske og boligpolitiske foranstaltninger.
Gennemgangen af disse områder følger en
fælles disposition. For hver område op-
summeres nogle af de væsentligste proble-
mer, som kommissionens beskrivelse og
analyser har bragt frem. Dernæst gengives
den målsætning kommissionen har op-
stillet på det givne område, og endelig af-
sluttes med de politiske overvejelser der har
været fremført i kommissionens diskussio-
ner. Kapitlet afsluttes med en kortfattet
diskussion om eventuelt etableringen af et
fordelingspolitisk råd.

I tilknytning til betænkningen bringes
supplerende bemærkninger fra kommissions-
medlemmer i bilag A.

Bilag B indeholder tre foredrag, som var med
til at danne optakten til kommissionens
politikovervejelser i februar 1980. De tre
foredrag omhandler forskellige anskuelser
vedrørende kommissoriets ligelighedsmålsæt-
ning.



Kapitel IV.

Beskrivelse
af den
samlede
fordeling


